薬食監麻発 1220第3号

平成 25年 12月 20日

一般社団法人

日本病院会会長殿

厚生労働省医薬食品局監視指導・麻薬対策課長

（公印省略）

携帯による医療用麻薬等の輸入・輸出に係る手続きの一部改正について

携帯による医療用麻薬等の輸入・輸出に係る手続きについては、 「携帯によ

る医療療用麻薬等の輸入・輸出に係る手続きの改正について」（平成25年7月

1日付け薬食監麻発第0701第5号厚生労働省医薬食品局監視指導・麻薬対策課

長通知）により示してきたところです。

本日、麻薬及び向精神薬取締法施行規則の一部を改正する省令（平成25年厚

生労働省令第 132号）が公布されたことに伴い、上記通知の別添の l「携帯によ

る医療用麻薬等の輸入・輸出手続きに関する手引き」の表中のメチルフェニデ

ート及びブプレノノレブインの分量を下記のとおり改正するので、関係者へのご

周知方ご配慮願います。

ロu
d

言ロ

メチルフェニデート 2.16g

ブプレノルフィン 80mg

新旧

日本語

改正後 改正前

（略） （略）

第2 医療用向精神薬 第2 医療用向精神薬

（略） （略）

表 表

第1種向精神薬 第1種向精神薬

メチルフェニデート（2.16g) メチノレフェニデートー（LSg)

第2種向精神薬 第2種向精神薬

ブプレノルフィン（80mg) ブプレノルフィシ（36mg)

'

（略） （略）
I

英語

改正後 改正前

（略） （略）

IMPORT I EXPORT PSYCHOTROPICS IMPORT I EXPORT PSYCHOTROPICS

（略） （略）

Table(List of Psychotropics) Table(List of Psychotropics)

Schedule I Schedule I

Methylphenidate (2.16g) Methylphenidate (1.Sg)

Schedule II Schedule II

Buprenorphine(SOmg) Buprenorphine(36mg)

（略） （略）

表

（第1種向精神薬）

ジペプロール（9g) メクロカロン（9g)

セコパノレピターノレ（6g) メチルフェニデート（2.16g)

フェネチリン（3g) モダフイニノレ（6g)

フェンメトラジン（2.25g)

（第2種向精神薬）

アモパノレピターノレ（9g) ブプレノルフィン（80mg)

カチン（l.5g) フルニトラゼパム（60mg)

グルテチミド（15g) ペンタゾシン（18g)

シクロパルビターfレ（6.75g) ペントパルピタール（4.5g)

ブタノレピターノレ（4.5g)

（第3種向精神薬）

アミノレクス（300mg) ピナゼパム（600mg)

アルプラゾラム（72mg) ピPニノレピターノレ（4.5g)

アロパルビタール（3g) ピプラドローノレ（180mg)

アンフェプラモン（2.25g) ピロノ〈レロン（2.4g)

エスクロ／レピノーノレ（22.5g) フェノノ〈／レピターノレ（6g)

エスタゾラム（120mg) フェンカンファミン（l.8g)

エチナメート（30g) フェンジメトラジン（3.15g)

エチランフェタミン（1.8g) フェンテノレミン（l.125g)

オキサゼパム（2.7g) フェンプロポレクス（360mg)

オキサゾラム（l.8g) ブトバノレビターノレ（6g)

カマゼパム（l.8g) プラゼパム（600mg)

クアゼパム（900mg) フルジアゼパム（22.5mg)

クロキサゾラム（360ing) フルラゼパム（900mg)

クロチアゼパム（900mg) ブロチゾラム（15mg)

クロナゼパム（180mg) プロピノレヘキセドリン（2.25g)

クロパザム（2.4g) ブロマゼパム（450mg)

クロラゼプ酸（900mg) ベモリン（6g)

クロノレジアゼポキシド（l.8g) ベンツフェタミン（l.5g)

ケタゾラム（l.8g) マジンドーノレ（90mg)

ジアゼパム（l.2g) ミダゾラム（450mg)

セクブタパルピタール（3.6g) メソカノレブP(900mg)

ゾ、ルピデム（300mg) メダゼパム（900mg)

テトラゼパム（12g) メチプリロン（12g)

テマゼパム（900mg) メチノレフェノパノレピターノレ（12g)
デロラゼ、パム（180mg) メフェノレクス（l.41g)

トリアゾラム（15mg) メプロパメート（18g)

ニトラゼパム（450mg)

ニメタゼパム（150mg)

ノルダゼパム（450mg)

ハラゼパム（4.8g)

パルピタール（18g)

ハロキサゾラム（300mg)

レフェタミン（3g)

ロフラゼプ酸エチノレ（60mg)

ロプラゾラム（60mg)

ロラゼパム（90mg)

ロノレメタゼパム（60mg)

※ 上表にはお薬の成分の一般名が記されています。いわゆるお薬の名前とは具

なる場合があります。処方されているお薬がこれら向精神薬を含んでいるか否

かについては、医師、歯科医師、薬剤師などに確認してください。

IMPORT I EXPORT PSYCHOTROPICS BY CARRYING

Procedures for Import I Export of psychotropics by carrying

1) The psychotropics listed in the following Table can be imported I exported.

If you intend fo import I export the psychotropics equal to or less than the
amount indicated in the Table (excluding injection form), you don’t need a

certificate written by your doctor nor the permission by authorities under

the ”Narcotics and Psychotropics Control Law".

2) If.you intend to import I export the psychotropics more than the amount

indicated in the Table or those in injection form, you should have・ a

certificate written by your doctor identifying the disease, the necessity of the

drug (psychotropics) for your treatment, the names of psychotrpics and

their quantities prescribed.

Table (List of Psychotropics)

Schedule I Schedule III

Zipeprol 9 g Triazolam 15 mg

Secobarbital 6 g Nitrazepam 450 mg

Fenety 11 ine 3 g Nimetazepam 150 mg

Phenmetrazine 2. 25 g Nordazepa皿 450 mg

Mecloqualone 9 g Halazepam 4. 8 g

Methylphenidate 2. 16 g Barbital 18 g

Modafinil 6 g Haloxazolam 300 mg

Schedule II Pinazepam 600 mg

Amobarbital 9 g Vinylbital 4. 5 g

Ca thine 1. 5 g Pipradrol 180 mg

Glutethimide 15 g Pyrovalerone 2.4 g

Cyclobarbital 6. 75 g Phenobarbital 6 g

Flunitrazepam 60皿 E Fencamfamine 1. 8 g

Butalbital 4.5 g Phendimetrazine 3. 15 g

Buprenorphine 36 mg Phentermine 1..125 g

Pentazocine 18 g Fenproporex 360 mg

Pentobarbital 4.5 g Butobarbital 6 g

Prazepam 600 mg

Schedule III Fludiazepam 22. 5 mg

Alprazolam 72 mg Flurazepam 900 mg

Aminorex 300 mg Propylhexedrine 2.25 g

Allobarbi tal 3 g Brotizolam 15 mg

Amfepramone 2. 25 g Bromazepam 450 mg

Ethchlorvynol 22. 5 g Pemoline 6 g

Estazolam 120 mg Benzf etamine l. 5 g

Ethinamate 30 g Mazindol 90 mg

Etilamfetamine 1. 8 g Midazolam 450皿g

Oxazepam 2. 7 g Mesocarb 900 mg

Oxazolam l. 8 g Medazepam 900 mg

Camazepam. 1. 8 g Methyprylon 12 g

Quazepam 900 mg Methylphenobarbital 12 g

Cloxazolam 360 mg Mefenorex 1. 41 g

Clotiazepam 900 mg Meprobamate 18 g

ClonaZepam 180 mg Lefetamine 3 g

Clobazam 2.4 g Ethyl loflazepate 60 mg

Clorazepate 900 mg Loprazolam 60 mg

Chlordiazepoxide 1. 8 g Lorazepam 90 mg

Ketazolam l. 8 g Lormetazepam 60 mg

Diazepam 1. 2 g

Secbutabarbital 3. 6 g

Zolpidem 300mg

Tetrazepam 12 g

Temazepa皿 900 mg

Delorazepam 180 mg